ρμα'. Κελλίον δὲ ὁ παρὰ τοῦ προεστῶτος κατάρχας εἰληφας, ἐγκαρτίρησον μέχρι τέλους. Εἰ δὲ διὰ παλαιότητα, τὴν σύμπτωσιν αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ λογισμοῦ ἐνοχλῇ, βαλὼν μετάνοιαν τῷ προεστῶτι, μετὰ ταπεινώσεως ὑπόμνησον. Καὶ εἰ μὲν ἐπακούσει σου, χαίρε· εἰ δὲ οὖν, καὶ οὕτως εὐχαρίστησογ, ὃποιοῦ μνησθεῖς τοῦ σοῦ Δεσπότου τοῦ μὴ ἔχοντος ποὺ τὴν κεφαλὴν κλίνει. Εἰ γάρ δὲ, καὶ τρίς, τὴν τετράκις ὑπὲρ τούτου παρηνώχλησας, τίκτεται παρθησία, εἰθὲ οὕτως ἀπιστία, καὶ τέλος καταφρόνησις. Εἰ οὖν θέλεις ἡρεμον καὶ ἡσύχιον βίον διάδξι, μὴ ἀπαίτει τὸ σύνολον σωματικὴν θεραπείαν παρὰ τοῦ καθηγουμένου· καὶ γάρ κατά ἀρχὰς οὐ τοῦτο ὑπέσχου, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ πάντων καταφρονεῖσθαι, καὶ ἐξουθενεῖσθαι κατὰ τὴν ἐντολὴν τοῦ Κυρίου, καὶ φέρειν γενναιώς. Εἰ οὖν θέλεις πίστιν καὶ ἀγάπην πρὸς αὐτὸν σώζειν, καὶ ὥστε ἀγαπεῖν, τὰ τρία ταύτα φύλαξον· μὴ ἀπαιτεῖν τὰ πρὸς θερα-

A Cave autem ne aliquod patiaris detrimentum ex multa lætitia et compunctione, neve hæc proprio labore, non autem gratiæ divinæ attribuas, et auferantur a te, ac multa quærens in oratione, nihil invenias, et scias quantum donum amiseris. Utinam, Domine, nunquam spoliemur tua gratia! Attamen, frater, si hoc tibi acciderit, conjice in Deum infirmitatem tuam, et surgens, extensis manibus precare sic loquens: « Domine, miserere mei peccatoris, et infirmi, et miserrimi, et mitte in me tuam gratiam, non patiens me tentari supra id quod possum. Vide, Domine, in quantam animi dejectionem, in quas cogitationes me induxerint multa peccata mea. Ego, Domine, etiamsi voluero, obstantibus dæmonibus meaque præsumptione, priuationem tuæ consolationis æstimare non valeo: scis enim contra istos adversarios militandum esse iis qui tuam voluntatem servide sectantur. Ego vero illorum voluntatem quotidie adimplens, quomodo eorum temptationibus obsistam? Tentor, bene! semper a propriis peccatis. Et nunc, Domine mihi, Domine, si sit voluntas tua et mea utilitas, revertatur gratia tua in famulum tuum, ut eam videns gaudeam in compunctione et ploratibus, illuminatus hac luce semper coruscante, me diligenter defendens ab impuris cogitationibus, et omni nequitia, quotidianeque peccatis in qua sciens et nesciens, verbo et opere, delabor, plenamque in te confidentiam hauriens ex tribulationibus quas servo tuo quotidie suscitant cum dæmones tum homines, et ex infirmitate propriæ voluntatis, ratus omnia cooperari in bonum diligentibus te, Domine; nam tu dixisti, Domine: « Qui petit, accipit, et qui querit, inventit, et pulsanti aperietur »¹⁷. Præterea, omnia quæcumque Deus suggestet animo tuo, perseveranter efflagita, non remissus acedia, et Deus optimus non tibi deerit.

141. Cellulam quam a superiore acceperisti ab initio, retine usque ad finem. Quod si propter vetustatem aut ruinam ejus fortuitam mente perturberis, dolorem tuum exprimens, superiori humiliiter rem expone. Si te exaudiat, gaudie; si non, nihilominus gratias age, memor tui Domini, qui non habebat ubi caput reclinaret¹⁸. Si enim his ierte aut quater circa illud superiori molestus fueris, nasceretur nimia libertas, deinde dissidentia, ac deimum despectus. Si ergo vis quietam tranquillamque degere vitam, nulla unquam corporis commoda postules a superiore: non hoc enim ab initio promisisti, sed ab omnibus despici et contemni, juxta præceptum Domini, te generose perlatum esse. Si vis igitur fiduciam et amorem erga illum servare, eumque ut sanctum habere, tria haec custodi: ne petas quæ ad corporis curam pertinent, ne nimiam habeas libertatem, nec

¹⁷ Matth. viii, 8. ¹⁸ Matth. viii, 20.

frequenter illum visita, ut quædam facit, quasi medicinam apud eum quærentes: hoc enim non est monachicum, sed humanum. Non condemnno autem, si non celaveris illum omnes cogitationes tibi succurrentes: si enim hoc observaveris, sine turbine trajicies vitæ mare, et Patrem, qualisque sit, ut sanctum habebis. Quod si Patrem tuum in ecclesia consultum iveris circa directionem conscientiae, et alium iuveneris qui te prævenierit ob eamdem vel aliam rationem, et hujus gratia tu paulisper procrastinaris, ne ægre feras, nec aliquid tibi molestum ibi esse reputes; sed seorsim statu jucundis manibus, donec ille finierit, tuque accessitus fueris. Solent enim Patres ita erga nos agere, forsitan etiam ultra, ad probationem nostram et præcedentium peccatorum expiationem.

142. Jejuna tres quadragesimas: in magna quidem fiducia jejunus perage, propter magnum festum, exceptis Sabbatho et Dominica: in duabus alijs, alterno die. Ceteris autem anni diebus, semel in die comedere, præter Sabbathum, Dominicam et festa, sed non usque ad satietatem.

143. Stude signum utilitatis fieri omnibus fratribus, ad omnem virtutem, humilitatem et mansuetudinem, misericordiam et obedientiam etiam erga minimos, iræ et concupiscentię temperantiam, paupertatem et compunctionem, bonitatem et simplicitatem, candorem morum, segregationem a cunctis hominibus, visitationem infirmorum, afflictorum consolationem. Neminem ope tua indigentem repelle, ut Deo intimus sis: melior est enim amor precibus. Compatiens esto omnibus, sine vana gloria, sine nimia libertate, non amans arguere, nihil rogans superiorem aut aliquem inferiorum; reverentiam erga omnes presbyteros serva, attentionem in oratione, habitum in affectatum, et benevolentiam erga omnes ostende. Ne propter gloriam studeas curiose scrutari Scripturas. Oratio enim cum lacrymis et gratiæ illustratio omnia hæc te docebit. Itaque interrogatas de aliquo officiorum, magna cum humilitate, ex tua vita, tanquam ex aliena, haustam actionum divinarum disciplinam, adjuvante gratia, doce, a vanæ gloriæ cogitatione, quæcumque sit, alienus, solamque proximi utilitatem intendens. Juvamen in confessione quærentem a te ne repellas, sed recipe culpas ejus, quæcumque sint, super ipso fundens lacrymas ac preces: hæc enim sunt signa amoris perfectaque compassionis. Et ad te venientem ne repellas timens ne istiusmodi culparum audito tibi noccat; gratia enim adjuvante, nullum patetris detrimentum. Cæteroquin (ne lædantur mulci, in loco secreto id dicere oportet), etsi forte in offensam cogitationis labaris, ut homo (si enim tibi gratia auxiliatur, id tibi non accidet), nonne edocet sumus quærere, non quod nostra, sed quod aliorum refert, ut salvi fiant. Sieut antea diximus, vitam serva tranquillam et pauperem, ac te ipsum